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Те ле жар на ма ның ба ла лар ға  
ық па лы жә не олар дың  

құ қы ғын заң мен қор ғау

Бұл ма қа ла да те ле ар на лар дан ұсы ны лып жат қан жар на ма лар дың 
жас кө рер мен дер ге де ген ық па лы жан-жақ ты са рап та лып, олар дың 
жа ғым сыз әсер ле рі нің ұл ғай ып отыр ған ды ғы нақ ты де рек тер не гі зін-
де тал да на ды.

Түйін сөз дер: те ле ви зия, жар на ма, ба ла құ қы ғы, заң, құ қық.

Oshanova O.J.

The influence of Television 
advertising on the younger 

generation

This research evaluates the effects of Television advertising on the 
younger generation. To recognize what kind of difficulties we faced in the 
Television advertising sphere and to revise effects of Television commer-
cials on the young viewers from the professional point of view are im-
portance issues. This problem considers from different points of view and 
critical to evaluate certain facts.
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Влия ние те ле рек ла мы на де тей 
и обес пе че ние их прав

В пред ла гаемой статье ав тор расс ка зы вает о влия нии те ле рек-
ла мы на де тей и по ка зы вает ее не га тив ное пси хо ло ги чес кое воз-
дейст вие. В статье ав тор, ана ли зи руя фор мы и ме то ды ре гу ли ро ва-
ния те ле ви зион ной рек ла мы в на шей ст ра не, пи шет о необ хо ди мос ти 
вве де ния эти чес ких и юри ди чес ких нор ма ти вов и ог ра ни че ний для 
те ле ви зион ной рек ла мы.

Клю че вые сло ва: те ле ви де ние, рек ла ма, пра ва ре бен ка, за кон, 
пра ва, воз дейст вие.
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Те ле ви зия ның ба ла лар өмі рі нен айт ар лық тай орын ала ты-
ны жа сы рын емес, олар ды те ле ви де ниенің те ріс әрі жа ғым сыз 
әсер ле рі нен сақ тау – бү гін гі күн де гі өзек ті мә се ле лер дің бі рі. 
Осы орай да елі міз де бұл мә се ле ні заң дық тұр ғы дан рет теу дің 
қан дай жол да ры бар жә не Ев ро па ел де рін де осы ба ғыт та заң-
дық не гіз де қан дай тиім ді ша ра лар ат қа ры ла ды де ген сұ рақ-
тар ға жауап бе ру ді жөн көр дік. Әлем де гі жар на ма ға қа тыс ты 
қа тал тәр тіп ор нат қан ел дер дің бі рі, ол – Шве ция. Бұл ел де заң 
бой ын ша 12 жас тан тө мен ба ла лар ға ар нал ған те ле жар на ма-
лар көр се ту ге қа таң тый ым са лын ған. Ал Гре цияда ба ла лар дың 
ойын шы ғын жар на ма лайт ын те ле жар на ма лар ға та ңер тең гі са-
ғат 7.00-ден кеш кі са ғат 10.00-ге дейін шек қой ыл ған. Бұл ел-
дер те ле жар на ма лар ба ла лар үшін өте зиян ды деп шеш кен. Да-
мы ған өр ке ниет ті ел дер са на тын да ғы Фран ция, Гер ма ния жә не 
Анг лия ел де рін де бұл мә се ле ге қа тыс ты қат ты ұстаным дар мен 
шек теу лер жоқ, яғ ни те ле жар на ма өнер кә сі бін ел ішін де іш тей 
ба қы лап, заң дық тұр ғы дан рет теп оты ру ды жөн деп тап қан. 
Фран цуз дар «ба ла лар жар на ма ны кө ру ле рі ке рек, сол ар қы лы 
олар дың ой лау қа бі лет те рі да ми ды жә не жар на ма ны кө ру ар-
қы лы ба ла өзі не де ген сырт қы илан ды ру күш те рі нің әсер-ық-
па лын са на лы түр де се зі ніп, жан-жақ ты та ра зы лау ға үйре не ді, 
ма шық та на ды» – деп есеп тейді. Ал ни дер лан дия, Шве ция сияқ-
ты ел дер жар на ма ның зиян ды та би ға тын бі рін ші ке зек те ес ке-
ріп, бұл мә се ле ні ше шу де әлем ел де рі бір ле сіп қа ре кет ету ле рі 
ке рек деп есеп тейді [1]. 

Ал ен ді гі ке зек те жар на ма ны рет теу де қа таң шек теу лер ұс-
тан байды де ген Анг лия ның заң да ры на тал дау жа сап кө рейік. 
Бұл ел де ба ла лар құ қы ғын қор ғау мә се ле сін заң ды түр де рет теу 
мақ са тын да ар найы жар на ма лық код тар (CAP/BCAP Code) ен-
гі зіл ген [2], бұл та лап тар әлем де гі қа таң ере же лер қа та ры нан 
орын ала ды. Бұл код тар 16 жас қа тол ма ған ба ла лар ды орын-
сыз жә не зиян ды ха бар ла ма лар дан қор ғау тә сі лі бо лып та бы-
ла ды, өйт ке ні те леэфир лер ден бе рі ле тін жар на ма лар ды тү сі ну 
жә не түй сі ну ба ла лар дың жа сы на, олар дың өмір ді қа был дау 
дең гейіне ті ке лей тәуел ді бо лып та бы ла ды. Өз де рі көр ген не-
ме се ес ті ген жар на ма ның ас та рын не ме се жа на ма бе рі ле тін 
ақ па рат ты олар то лық тай тү сін бейді жә не сы ни тұр ғы дан ба-
ға лау біл мейді. Осы жайт тар ды ес ке ре оты рып, жар на ма лық 

ТЕ ЛЕ ЖАР НА МА НЫҢ 
БА ЛА ЛАР ҒА ЫҚ ПА ЛЫ 
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ҚҰ ҚЫ ҒЫН ЗАҢ МЕН 
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Те ле жар на ма ның ба ла лар ға ық па лы жә не олар дың  құ қы ғын заң мен қор ғау

код тар ба ла лар дың са на сы на зиян ды әрі олар-
дың се зім де рін қор лайт ын жә не кү мән ді ой лар ға 
же те лейт ін ма те ри ал дар дан қор ғау мақ са тын да 
қо сым ша қа таң ере же лер ге құ рыл ған. Мә се лен, 
ха бар ла ма ке зін де ба ла лар дың бей не сін қауіп-
ті жағ дай лар ды көр се ту ба ры сын да қол да ну ға 
не ме се олар дың қауіп ті жағ дайда ғы іс-әре ке тін 
ма дақ тау ар қы лы на си хат тау ға ере же лер тый ым 
са ла ды. Со ны мен қа тар от ба сын да ғы ата-ана бе-
де лін тү сі ру ге ар нал ған не ме се ба ла лар ға жар на-
ма лан ған тау ар ды алу ға мо раль дық қы сым көр-
се ту ге не гіз дел ген ха бар ла ма лар дың эфир ден 
бе рі луін шек тейді. Бұл ере же лер қа жет жағ дайда 
қайта қа ра лып, әрі ке шен ді түр де жүр гі зі ле тін 
зерт теу лер не гі зін де жа ңар ты лып оты ра ды. Заң-
да ба ла деп 16 жас тан тө мен гі жа сөс пі рім дер та-
ныл ған, Жар на ма лық код тың 5-ші «Ба ла лар» де-
ген бө лі мін де жар на ма бе ру ші лер ге қой ыла тын 
та лап тар 14 тар мақ қа бө лі ніп, не гіз гі ере же лер 
ай қын көр се ті ліп тұр са, «Ба ла лар ға ар нал ған те-
ле ра диоар на лар ға ар нал ған ере же лер» жас мөл-
ше рі не қа рай «18 жас тан тө мен гі лер», «16 жас-
тан тө мен гі лер», «10 жас тан тө мен гі лер» деп 
жік те ліп, эфир лер ден бе рі лу ге тый ым са лын ған 
тауар лар дың ті зі мі нақ ты көр се тіл ген. 

«Те ле ви зия лық жә не ра дио жар на ма лар-
ды жос пар лау» де ген бө лім нің 32.1 –тар ма ғын-
да «Ха бар та ра ту шы ком па ниялар жар на ма ны 
эфир ден ұсы ну ды жос пар лау ке зін де, жауап ты 
ше шім дер қа был дау ды өз мой ны на алып, жар на-
ма ла на тын ма те ри ал маз мұ ны ның эфир ден бе рі-
ліп жат қан бағ дар ла ма мен маз мұн дық үн дес ті гін 
қа да ға лап, оның кө рер мен мен тың дау шы ның 
кө ңіл күйін бұ зып жә не оның же ке ба сын қор-
ла майтыны на көз жет кі зу ле рі ке рек» – деп бе-
ріл ген [3]. ҚР «Жар на ма ту ра лы» Заң ның 8-ба-
бын да: «1.Жар на ма си па тын да ғы ха бар ла ма лар 
мен ма те ри ал дар ға ма ман дан ды рыл ма ған те ле 
жә не ра диобағ дар ла ма лар да ғы жар на ма, жүгiрт-
пе жол ды қос па ған да, тәулiк iшiнде берiлетiн 
ха бар лар дың жал пы кө лемiнiң жиыр ма про-
центiнен ас пауға тиiс. Жар на ма бе ру кезiнде 
оның ды бы сы берiп отыр ған бағ дар ла ма ды бы-
сы нан жо ға ры бол мауға тиiс. 2. Жар на ма ны қо-
сар лас ты ру түрiнде, со ның iшiнде жүгiрт пе жол 
тәсiлiмен пай да ла ну кезiнде оның кө лемi кадр 
аума ғы ның жетi жа рым про центiнен ас пауға жә-
не те ле ха бар лар да ғы мәтiндiк не ме се ақ па рат тық 
ма те ри ал ды бұз бауға тиiс. 3. Рес ми ха бар лар ды, 
ҚР Пре зи дентiне жә не өкiлдi ор ган дар дың де-
пу тат ты ғы на кан ди дат тар дың сөз дерiн, бiлiм 
бе ру жә не дi ни ха бар лар берiлiмдерiн, сон дай-
ақ ба ла лар мен жа сөспiрiмдер ге ар нал ған жар-
на ма лар ды қос па ған да, ба ла лар бағ дар ла ма ла-

ры көр сетiлiмдерiн жар на ма мен, со ның iшiнде 
жүгiрт пе жол әдiсiмен де бөлiп жiбе ру ге тый ым 
са лы на ды [4]» – деп көр се тіл ген. Бұл, яғ ни «жар-
на ма, жүгiрт пе жол ды қос па ған да, тәулiк iшiнде 
берiлетiн ха бар лар дың жал пы кө лемiнiң жиыр ма 
пай ызы нан ас пауға тиiс. Жар на ма бе ру кезiнде 
оның ды бы сы берiп отыр ған бағ дар ла ма ды бы-
сы нан жо ға ры бол мауға тиiс» де ген заң та лап та-
ры елі міз де гі отан дық те ле ар на лар да орын да лып 
жа тыр деп айта ал май мыз. 

Осы атал ған заң ның «Жар на ма жа сау, та-
ра ту, ор на лас ты ру кезiнде кә ме лет ке тол ма-
ған дар ды қор ғау» ту ра лы 15-ба бын да жар на ма 
жа сау, та ра ту, ор на лас ты ру кезiнде кә ме лет ке 
тол ма ған дар ды, олар дың сенiмiн жә не тәжiри-
бесiнiң жоқ ты ғын терiс пай да ла ну дан қор ғау 
мақ са тын да тө мен де гі дей шек теу лер қой ыл-
ған: 1) ата-ана ның бе делiн түсiру ге, кә ме лет ке 
тол ма ған дар дың олар ға де ген сенiмiн жо ғал-
ту ға; 2) ата-ана ны не ме се бас қа да адам дар ды 
жар на ма ла на тын өнiмдi са тып алу ға илан ды ра 
ша қы ра тын тiке лей ұсы ныс жа сауға; 3) белгiлi 
бiр өнiмге ие бо лу бас қа лар мен са лыс тыр ған да 
қан дай да бол сын ар тық шы лық бе ретiнiн, сон-
дай-ақ қол да он дай өнiмнiң бол мауы керiсiнше 
жағ дайға алып ке летiнiн кә ме лет ке тол ма ған-
дар ға тiке лей көр се ту ге; 4) кә ме лет ке тол ма ған-
дар ды қауiптi орын дар мен жағ дай лар да көр-
се ту ал дын алу мақ сат та рын да ақ тал ма са,оны 
мәтiндiк, көр некi не ме се ды быс тық ақ па рат тар-
ды жар на ма да ор на лас ты ру ға; 5) кә ме лет ке тол-
ма ған дар ға ар нал ған тауар лар ға (жұ мыс тар ға, 
көр сетiлетiн қыз мет тер ге) тiке лей қа ты сы жоқ 
жар на ма да кә ме лет ке тол ма ған дар дың бей не-
лерiн көр некi не ме се ды быс тық пай да ла ну ға; 6) 
өнiмдi пай да ла ну нә ти же лерi көр сетiлген не ме се 
си пат тал ған жағ дай лар ды қос па ған да, кә ме лет-
ке тол ма ған дар дың өнiмдi пай да ла ну дағ ды ла-
ры ның қа жеттi дең гейiн кемiтiп көр се ту ге жол 
берiлмейдi. Жар на ма өнiм ар нал ған жас мөл шерi 
то бын да ғы кә ме лет ке тол ма ған дар үшiн нақ ты 
қол жеткiзу ге бо ла тын ақ па рат бе ру ге тиiс; 7) 
кә ме лет ке тол ма ған дар дың бой ын да кә ме лет ке 
тол ма ған дар ға ар нал ған өнiмнiң құ ны (ба ға сы) 
ту ра лы шын дық қа жа нас пайт ын (бұр ма лан ған) 
түсiнiк қа лып тас ты ру ға, сон дай-ақ жар на ма-
ла на тын өнiмге кез кел ген от ба сы бюд жетi қол 
жеткiзе ала ды де ген тiке лей не ме се жа на ма нұс-
қауға жол берiлмейдi» [5]. «Жар на ма са ла сын-
да ғы мем ле кеттiк рет теу ту ра лы» 17-бап та жар-
на ма са ла сын да ғы мем ле кеттiк рет теудiң негiзгi 
мақ сат та ры анық тал ған.Ба ла лар ды жар на ма ның 
зиян ды ық па лы нан қор ғау та лап та ры ай қын көр-
се тіл ген заң, «Те ле ра дио ха бар ла рын та ра ту ту-
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ра лы» Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның За ңы бо луы 
ке рек шы ғар деп оны да па рақ тап көр дік. Заң ның 
29-ба бын да те ле бағ дар ла ма лар ды та ра ту кезiнде 
ба ла лар мен жа сөспiрiмдердi қор ғау ту ра лы бы-
лай деп көр се тіл ген:

1. Жергiлiктi уа қыт бой ын ша 06.00-ден 22.00-
ге дейiнгi ке зең де ба ла лар мен жа сөспiрiмдердiң 
тәндiк, пси хи ка лық, иман ды лық, мо раль дық 
жә не ру ха ни да му ына зиян келтiруi мүмкiн те-
ле бағ дар ла ма лар ды, сон дай-ақ «Мә де ниет ту ра-
лы» Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның За ңы на сәй кес 
«Е 18» ин дексiмен ин де кс тел ген фильм дердi 
та ра ту ға жол берiлмейдi. 2. Те ле ра дио ха бар-
ла рын та ра ту опе ра тор ла ры ше телдiк те ле ар-
на лар ды рет ранс ля циялау кезiнде ұйым дас ты-
ру шы лық жә не тех ни ка лық iс-ша ра лар ар қы лы 
атал ған фильм дер мен те ле бағ дар ла ма лар ды кө-
ру ге қол жетiмдiлiктi шек теу жөнiндегi ша ра лар 
қол да ну ға тиiс [6]. Осы Заң да айт ыл ған шек теу-
лер дің іс жү зін де орын дал май отыр ға ны шын-
дық. Оған мы сал ре тін де елі міз де гі ка бель дік 
те ле ви зия қыз ме тін ұсы на тын опе ра тор лар дың 
мем ле кет тік те ле ар на лар ды көр се ту ге құлық-
сыз бо лып, әрі «жар на ма лық на рық тың қо мақ ты 
бө лі гін қо лы на алып отыр ған ка бель дік опе ра-
тор лар дың заң да тый ым са лын ған кей бір өнім-
дер дің жар на ма сын ше тел дік ар на лар дың транс-
ля циясы ба ры сын да өт кі зіп отыр ға нын» айт сақ 
та жет кі лік ті [7]. Заң да көр се тіл ген «Е 18» ин-
дексiмен ин де кс тел ген фильм дердi та ра ту ға жол 
берiлмейдi» де ген жол дар ды тү сі ну үшін Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның 2010 жыл ғы 27 ма мыр-
да ғы «Мә де ниет ту ра лы» За ңын па рақ та дық. 
Бұл заң ның 28-3-ба бы нан «Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сын да шы ға рыл ған бар лық фильм дер мен Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның аума ғы на про кат тау 
жә не көпшiлiкке де мо нс тра циялау мақ са ты мен 
әкелiнетiн (жеткiзiлетiн) фильм дер кө рер мен-
дердiң жас шегiне ка рай ин де кс те ле ті нін» біл дік. 
Фильм дердiң тө мен де гі дей ин де кс терi белгiле-
ніп ті: 1) «К» – әр түрлi жас та ғы кө рер мен дер ге 

ар нал ған фильм дер; 2) «БА» – он екi жас қа тол-
ған ба ла лар ға көр се ту ге рұқ сат берiлген фильм-
дер; 3) «Б14» – он төрт жас қа дейiнгi ба ла лар ға 
ата-ана ла ры мен бiрге кө ру ге ұсы ны ла тын фил-
ъм дер; 4) «Е16» – он ал ты жас қа дейiнгi кө рер-
мен дер ге ата-ана ла ры мен бiрге кө ру ге ұсы ны ла-
тын фильм дер; 5) «Е18» – он сегiз жас тан ас қан 
кө рер мен дер ге ар нал ған фильм дер; 6) «НА» – 
жиыр ма бiр жас қа тол ған кө рер мен дер ге ға на ар-
нал ған фильм дер. Бұл тар мақ та «Те ле ви зия ар-
қы лы (кәбiлдiк те ле ви зияны қос па ған да) «Е18» 
ин дексi бар филь мдi – жергiлiктi уа қыт пен са ғат 
22-ден таң ғы са ғат 6-ға дейiн, «НА» ин дексi бар 
филь мдi жергiлiктi уа қыт пен са ғат нөл ден таң-
ғы са ғат 6-ға дейiн көр се ту ге жол берiледi» – деп 
көр се тіл ген екен [8]. Сон да біз дің тү сін ге ні міз, 
заң бой ын ша «Е18» – он сегiз жас тан ас қан кө-
рер мен дер ге ар нал ған фильм дер ге» қой ыл ған 
шек теу лер ден ка бель дік те ле ви зия лар сырт қал-
ған. Ал бү гін гі күн де ба ла лар дың көп бө лі гі нің 
тек қа на ка бель дік жүйеге қо сыл ған те ле ар на-
лар ды та ма ша лайтыны шын дық жайт . Ен ді осы 
жер де біз дің заң да ры мыз сол қыл дақ емес деп 
қа лай уәж айтуға бо ла ды. «Те ле ра дио ха бар ла-
рын та ра ту ту ра лы» Заң мен «Мә де ниет ту ра лы» 
Заң дар да ғы та лап тар бір-бі рі не сәй кес кел мейді. 

Мі не, бұл зерт теу ма қа ла мыз да жал пы, елі-
міз де гі ба ла лар мен жа сөс пі рім дер ді жөн сіз әрі 
зиян ды жар на ма лар дың ық па лы нан қор ғау дың 
заң дық не гіз де рі ту ра лы сөз қоз ға дық. Са рап тай 
ке ле, елі міз де гі те ле ар на лар дың эфи рі нен бе рі-
ле тін жар на ма лар ды заң дық тұр ғы да рет теу мә-
се ле сі сын кө тер мейтіні не көз жет кіз дік.

Те ле кө рер мен дер дің ең қор ған сыз то бы са-
на ла тын ба ла лар ды заң дық тұр ғы дан қор ғай 
ал мауы мыз біз дің аға буын үшін үл кен сын дер 
едім. Бұл мә се ле әлем нің өр ке ниет ті ел де рін де 
өте жо ға ры дең гейде, әрі ас қан ұқып ты лық пен 
әрі сақ тық пен қа рас ты ры ла ды, со ны мен қа тар 
заң дық тұр ғы дан жо ға ры тәр тіп пен рет те ліп 
оты ра ды.

Әде биет тер
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